[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 31.08.2011 № 213

        с. Черный Яр
«Об утверждении паспорта отраслевой целевой

Программы «Модернизация и реформирование

 жилищно-коммунального хозяйства Черноярского

района на 2011-2015 годы и перспективу до 2020 года»,

утвержденной постановлением Администрации

муниципального образования «Черноярский район»

от 22.02.2011 №54

Согласно приложению №1 к Положению о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Администрации МО «Черноярский район», утвержденному постановлением Администрации МО «Черноярский район» от 17.05.2010 №186, Администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый паспорт отраслевой целевой Программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2011-2015 годы и перспективу до 2020 года», в новой редакции.
2. Паспорт отраслевой целевой программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Черноярского ра
йона на 2011-2015 годы и перспективу до 2010 года», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Черноярский район» от 22.02.2011 №54, считать утратившим силу.
3. Сектору информационного обеспечения Администрации МО «Черноярский район» (Марин) опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Администрации МО «Черноярский район» http://cheradm@astranet.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
И.о. Главы района
                                                             М.А. Мешков

Паспорт программы

	Наименование программы
	 - отраслевая целевая программа «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2011-2015 годы и перспективу до 2020 года» (далее Программа)

	Основание для разработки  Программы
	- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 № 102-р «О Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»;

- постановление Правительства Астраханской области от 11.06.2010 №238-П «О концепции отраслевой целевой программы «Модернизации реформирование жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области на 2011-2015 годы и перспективу до 2020 года»

	Заказчик  Программы
	- Администрация МО «Черноярский район»;

- администрации МО поселений.

	Основные разработчики Программы
	-  отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и газификации Администрации МО «Черноярский район»

	Исполнители основных мероприятий
	- министерство жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области, министерство социального развития и труда Астраханской области, министерство образования и науки Астраханской области, министерство здравоохранения Астраханской области, Администрация МО «Черноярский район», администрации МО поселений Черноярского района с привлечением предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	Цели Программы
	- обеспечение собственников помещений коммунальными услугами нормативного качества;

- обеспечение доступности для населения Черноярского района стоимости коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение объектов социальной сферы  качественными услугами тепло-, водоснабжения

	Задачи Программы
	- достижение полного благоустройства (обеспеченности всеми видами коммунальных услуг) собственников домовладений Черноярского района;

- обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет масштабной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры Черноярского района;

- обеспечение экономии бюджетных средств за счет использовании энергоэкономичных систем теплоснабжения на объектах социальной сферы.

	Сроки и этапы реализации Программы
	- 2011-2015 годы с перспективой до 2020 года, в том числе:

первый этап – 2011-2015 годы;

второй этап – 2016-2020 годы.

	Объемы  финансирования  Программы
	Объем финансирования первого этапа Программы составляет:516,04 млн. руб.,
 в том числе:

- федеральный бюджет – 191,76 млн. руб.

- бюджет Астраханской  области – 181,72 млн. руб.

- бюджет МО «Черноярский район» - 2,26 млн. руб.

- бюджет МО поселений Черноярского района – 84,9 млн. руб.

- внебюджетные средства – 55,04 млн. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит достичь к 2020 году следующих показателей:

- количество аварий и инцидентов в год на 1км сетей организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения к уровню 2009 года снизиться на 85%;

- доля населения, имеющего доступ к центральному водоснабжению, в целом по району увеличится с 71,3 до 83,1%;

- доля проб воды, не отвечающих по качеству нормативным требованиям, сократится до 4%;

- степень износа сооружения (включая сети) водоснабжения снизится с 85 % до 30;

- размер неучтенных потерь воды в сетях снизиться  с 6,8% до 2%;

	Контроль за ходом реализации Программы
	- отдел экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации МО «Черноярский район»